Illustrissimae ac reverendissimae dominationis vestrae

Humilis servus et capellanus

[*m. p.*]

Gregorius Nagifalui

nominatus episcopus Vacienis

[*Külcím:*]

Excellentissimo, illustrissimo ac reverendissimo principi ac domino, domino Malatestae Balleoni, episcopo Pisareno, ac sanctissimi domini nostri Urbani VIII ad sacram Caesarem maiestatem legato a latere etc. Domino, domino gratiosissimo. Pragae

⁴² Az iratokat nem időrendben, hanem „aktaszzerűen”, a lelőhelyet követő sorrendben közöljük. A dokumentumok már a korszakban zsineggel átfűzött palliumban kerültek elhelyezésre, címiratuk: 1638. *Scriptae pro illustrissimo domino Georgio Nagifalui nominato episcopo Vacienis.*

2.

A győri káptalan testimoniálisa

Győr, 1638. szept. 24.

(ASV Arch. Nunz. in Vienna, Proc. n. 56, s.f. – orig.)

Nos capitulum ecclesiae Iauriensis memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis. Quod nos ad instantiam reverendissimi domini Gregorÿ Nagiffaluy electi episcopi Vaciensis, custodis ecclesiae nostrae Iauriensis necnon fratris et concanonici nostri duos e medio nostri, admodum reverendos dominos Michaellem Lonÿ lectorem, Matthiam Weores de Nÿek praepositum S. Salvatoris de Papocz, fratres et concanonicos nostros exmiserimus ad domum et habitationem eiusdem in hoc oppido nostro Iauriensi existentem, siquidem morbo impeditus personaliter nos accedere minime potuisset. Coram quibus iurium suorum futura pro cautela, veluti notariis et testibus authenticis protestationem et de gravamine suo apellationem talem fecit, quae sequitur.

Quantum ac illam domum controversam attinet, de qua nunc agitur, recordor et assero meam propriam fuisse, quod probo manifeste, remque facio notoriam instrumento venditionis et emptionis: deinde quia fere omnes norunt me in ea diu mansisse, annis plus minus septem, instaurasse, ornasse maximis laboribus et sumptibus: testatur nomen meum multis in locis inscriptum atque insculptum. Quod autem postea domum illam incoluit Martinus Budaÿ, a quo emeram, factum est ita. Vigebat in regno bellum civile Bethlemianum, et ipse tunc temporis Sopronÿ agebat non sine periculo suarum fortunarum et vitae: ego iam eram promotus ad custodiam Iauriensem, quae domum habet⁴³ hic ecclesiae proximam ad habitandum magis commodam. Domum illam priorem reliqueram vacuam, venit ergo ad me Budaÿ profugus per fidem veteris amicitiae petens atque instans diligentissime, ut sibi liceret migrare in domum illam et bellorum fluctibus iactatum tanquam in portum se recipere. Promisit montes aureos. Nam si ipsum contingeret citius ex hac vita evocari, quam me, omnem suam substantiam relicturum mihi, cum careat haerede, qui in bonis suis iure valeat succedere, sancte promisit. Itaque tum verbis illis speciosis, tum Christiana charitate commotus admisi in illam domum, ubi et vixit aliquandiu et nomine meo possedit, neque a me fuit molestatus. Caepit aegrotare, et quia offenderunt illum quaedam mea verba propter excessus liberius emissa, fecisse dicitur testamentum et de illa domo disposuisse, ac si fuisset ipsius propria, et diem clausit extremum. Duas etiam alias aedes, unam in suburbio, alteram intra moenia sitam commodate illi dederam, quas etiam clancularie vendidit. Ubi haec ad notitiam meam pervenerunt, contradixi, litem movi, sed erant adversarii multi, acerrimi, potentes, ex quibus episcopus unus erat Iauriensis,⁴⁴ //

⁴³ A szó sorközi beszúrás.

⁴⁴ Az említett püspök már Draskovich György lehet.

Ioannis Boka intimus amicus. Interim ego etiam infelix per varios casus iactatus tum communibus patriae perturbationibus, tum infirmitatibus atque aliis impedimentis retardatus, meum ius prosequi non valui. Proximis superioribus mensibus accidit, quod unus ex Germanici exercitus capitaneis ad me veniret dicens: domum illam sibi assignatam esse pro quartirio, nolle tamen me offendere, si displiceret mihi, non se quicquam facturum. Statum et conditionem totius rei exposui, ut supra: meam quidem esse domum, sed cum propter continuas infirmitates, tum alias lites, humanae vitae perturbationes et persecutiones non suppetere mihi tempus et vires ad recuperandum. Ergo igitur [!] non me impedire, quominus ingrediatur domum illam, ac suo iure utatur, quin potius, si quod ius mihi competit in illa domo, in eundem dominum capitaneum transtuli, atque instrumenta emptionis eidem tradidi. Hinc postea illae lacrymae, quod ad instantiam Ioannis Boka fui citatus ab illustrissimo domino archiepiscopo Strigoniensi atque ex eo, quod capitaneus intrasset domum, spoliatores me vocarent. Hinc in synodo Tyrnauisiensi provinciali electi iudices quaerelarum et accusationum causam hanc levaverunt examinandam. Declinatoria fori exceptione usus sum, dicens: dominos illos iudices non esse competentes in eo negotio: siquidem secundum leges regni et approbatas consuetudines, quibus utimur, tam ecclesiastici, quam saeculares, causae profanae factum iuris possessionarii tangentes a iudicibus ecclesiasticis tractari concludique nequirent. Non obstante tamen hac mea declinatoria fori exceptione, iudices synodales quaerelarum ad ulteriora processerunt,⁴⁵ et actorem suae domus possessione per me esse spoliatum ac proinde per me in pristinum statum reponendum ac redintegrandum pronunciarunt. Fuit autem haec sententia pronunciata antequam fuissent auditae meae defensiones et probationes, antequam de causae meritis sufficiens praecederet cognitio, antequam referretur ad synodum, et copiam sententiae cum omnibus actis mihi extradarent ad futuram cautelam, ut si innotesceret me in aliquo gravatum aliquo iuridico remedio obviarem. Verum domini iudices quaerelarum neque ad synodum, penes quam erat potestas finaliter decidendi, si alias res de foro etiam ipsius fuisset, sicut debebant, referre noluerunt, neque copiam sententiae cum omnibus suis actis mecum communicarunt. Sollicitavi, expectavi usque ad finem synodi, soluta synodo accepta licentia et benedictione domum redii. Altum de eo silentium, nulla mentio fuit; sed ecce elapso aliquo mensium cursu, cum nomine illustrissimi domini archiepiscopi litterae advenerunt, quibus mandabatur ab eodem, ut actori asserto spoliato per venerabile capitulum Iauriense // restitueretur domus, et sine aliqua interposita mora fieret executio. Erant in illis quoque minae censurarum insertae. Sed tamen capitulum Iauriense excusavit se, quod hoc fieri non posset sine gravi praeiudicio ac laesione iurium capituli. Quandoquidem ex concessione regum Hungariae et omnium statuum ac ordinum regni etiam dominorum praelatorum et totius cleri consensu roborata ac iure etiam domini terrestris non penes dominum illustrissimum archiepiscopum Strigoniensem, sed pene venerabile capitulum esset de domibus in fundo Iauriensi sitis omne iudicium omnisque dispositio. His tamen non acquievit

⁴⁵ A szó s. k. föléírással javítva erre az alakra.

illustrissimus dominus archiepiscopus, sed ex superabundanti alias litteras patentes misit, praecipiens ut intra quindecim dies restitueretur domus illa litigiosa actori, alioquin omnes et singuli canonici Iaurienses tenerentur comparere Tyrnaviae ad audiendam sententiam excommunicationis.

Durum sane atque impossibile videbatur domum illam invadere, atque eiecto capitaneo Germanorum militum pro actore occupare, quod citra tumultum fieri vix sperare poteramus, quod est periculosissimum in tali praesidio Turcarum insidiis nimium exposito. Durum illud quoque quod capitulum contra suae ecclesiae cathedralis iura et iurisdictiones et contra semetipsum sententias et praecepta metu excommunicationis incusso exequi compelleretur, et hoc exemplum aliis ad imitandum propositum plurimum noceret in futurum. Sed metu excommunicationis incusso, quid capitulum egerit aut qualiter sibi providere velit, non fuit notificatum. Ego propter memoratas causas vehementer me gravatum esse sentiens praesertim comminatae excommunicationis sententia⁴⁶ anxius in his scriptis appello coram reverendis vestris dominationibus ad illustrissimum et reverendissimum dominum, dominum nuncium apostolicum, qui nunc apud sacram Caesaream regiamque maiestatem legati de latere potestate atque officio fungitur, eiusdem me in his protectioni submittendus⁴⁷ supplicansque humillime, ut mandet verbo virtutis suae sententiae copiam et acta omnia ad se trasmitti (siquidem hactenus nec appellationi detulit legitime interpositae, nec acta et sententiae copiam cum apostolis dare voluit) inhibendo illi, ne interim pendente appellatione innovetur et attentetur. Peto etiam apostoliter cum debita instantia bis, ter et pluries mihi ab illustrissimo domino archiepiscopo concedi, et de horum omnium petitione testimoniales litteras fieri atque expediri a venerabili capitulo in ea, qua decet forma, quibus suo loco, tempore uti valeam, protestando solemniter de gravissimis iniuriis, vituperiis, damnis, laboribus, expensis rationi istius litis factis, vel fiendis, omni meliore modo, via et iure.

Quibus auditis ac in scripto concessis,⁴⁸ unaque supranominati fratres nostri reversi, facta fideli // relatione coram nobis, eidem protestanti hoc oportuno remedio, iustitia ipsa suadente minime deesse voluimus. Harum nostrarum literarum mediante testimonio ac authentico nostro sigillo roboratarum. Datum feria quarta proxime post festum Beati Matthaei apostoli et evangelistae anno Domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo.

[*m. p.*] Hunc apellationis et protestationis libellum capitulum Iauriense metu illustrissimi et reverendissimi domini archiepiscopi Strigoniensis sub sigillo et subscriptione extra dare noluit, ac proinde ad vicecomitem nobilium et alios iudices confugere sum coactus et testimoniales litteras obtinere pro iurium meorum tuitione et futuram ad cautelam etc. Gregorius Nagifalui.

⁴⁶ A szó s. k. föléírással javítva erre az alakra.

⁴⁷ A szövegben 'submitten' rövidítés.

⁴⁸ A szó s. k. átrással javítva erre az alakra ('conceptis'-ról).

3.

Győr vármegye alispánja, szolgabírái és közjegyzője hitelesítése

Győr, 1638. szept. 21.

(ASV Arch. Nunz. in Vienna, Proc. n. 56, s.f. – *orig.*)⁴⁹

Nos Andreas Szapari vicecomes, Michael Baiusz et Georgius Bodo, iudices nobilium comitatus Iauriensis ac Ioannes Jagossých, sacra apostolica autoritate publicus notarius. Damus pro memoria, quod reverendissimus dominus Gregorius Nagiffaluÿ electus episcopus Vaciensis et custos et canonicus venerabilis capituli ecclesiae Iauriensis die datarum praesentium nos curaverit ad se vocari, quem nos in lecto aegritudinis suae decumbentem reperientes, coram nobis huiusmodi, quae sequuntur, fecit et celebravit protestationem et appellationem. Quia in processu iudiciali ratione domus Iauriensis ad instantiam domini Ioannis Boka contra praedictum dominum episcopum Vaciensem instituto multipliciter eundem gravatum esse sentiret: praesertim per excommunicationis sententiam ad decimum quintum diem comminatam, quae in se continet gravamen irreparabile et ir retractabile, multasque trahit secum alias malignitates et praeiudiciales effectus: in his scriptis appellavit coram nobis ad illustrissimum ac reverendissimum dominum, dominum nuntium apostolicum, qui nunc apud sacram Caesaream regiamque maiestatem legati de latere potestate et officio fungitur, eiusdemque dictum dominum episcopum Vaciensem et suam causam protectioni submisisset, supplicandus⁵⁰ humillime illustrissimo ac reverendissimo domino Emerico Losÿ archiepiscopo ecclesiae metropolitanae Strigoniensis etc. per litteras, ut copiam sententiae cum omnibus actis ad eundem illustrissimum dominum nuntium apostolicum transmittat. Petendus⁵¹ etiam apostolos instanter instantius, instantissime cum solemnibus protestatione omni via, modo et iure meliore etc. Super quibus quidem dicti domini episcopi Vaciensis appellatione et protestatione coram a nobis tanquam honestis et nobilibus personis factis, nos praesentes litteras iurium suorum futuram ad cautelam necessarias sub sigillis nostris et manuum subscriptionibus extradandas duximus et concedendas. Datum Iaurini in vigilia Beati Matthaei apostoli et evangelistae, anno domini millesimo sexcentesimo trigesimo octavo.